Th. XXXII.

A superstitione cavendum est, & de Astrolabio.

Sedulo vero in hisce prædictionibus Genethliacis ab omni superstitione cavendum est , in quo facile homines simplices labuntur . Atque huc spectant , non tantum pia Patrum monita superius adducta ; Verum etiam recentiori ævo , omnes ejusmodi superstitiones revelationes penitus prohibentur ; Ita de Jure Belgico refert Zypæus ; quod juxta decreta synodus Provincialis Mechlinensis , sancitum reperiatur ; Ut nemo prædictionibus & arcanorum revelationibus superstitionis se addicat , sub poena perpetui exilii , in *Notit. Jur. Belgic. Lib. IX. sub rubr. de Malef. & Mathemat.* Atque huc referre licet modum inquirendi furta per inspectionem *Astrolabii* , id est situm stellarum & observationem motuum ipsarum ejus temporis , quo fortunum commissum fuerit ; quod omnino & recte damnatur juxta cap. 2. X. de Sortileg. Ubi Alexander III. Gradensi Patriarchæ rescribit : *Ipse autem coram nobis viva voce proposuit, quod non ea intentione, quod invocaret dæmonium, ierat : sed*

n*t*

ut inspectione Astrolabii furtum cuiusdam Ecclesiae posset recuperare. Unde licet hoc ex bono Zelo & ex simplicitate se fecisse proponat; id tamen gravissimum fuit, & non modicam maculam peccati inde contraxit. Ex quo textu patet, distinguendum esse inter eum, qui tale Astrolabium proponit, & vera inde de perquirendo furto praedicere conatur; & illum, qui talem saltim consulit, & dictis fidem adhibet. Prior quidem à magia non proxime abest, aut sæpe magicas artes sub illa specie externa occultat; Posterior certe à superstitione non erit immunis, cum gnarus esse debeat, ex tali positione nullam causam necessitantem oriri, neque illam generalem ejus temporis forte conjecturatam influentiam, in hoc statim vel illud individuum suspicere tanti operari, ut certum inde contra talem ferri possit judicium.

Th. XXXIII.

Aliquando hoc studium Astrologiae Judicariæ potest in *Heresis A.* heresin deflectere, eo nimirum casu, si quis Astris ne Astrologiae cœssitatem aliquam tribuere velit, aut fatum aliquod Judicariæ fidereum effingere, ex quo absoluta humanarum actionum connexa consequentia deduci debeat. Otto *Consil. Argentor. Vol. II. conf. 82. n. 35.* Dieta plane confirmat Grillandus de Sortileg. p. 200. n. 16, ubi sequenti modo scribit: *Quid dicendum sit de Astrologis, & Chiromanticis, qui secundum cursum astrorum & signa cœlestia prognosticant, an liceat hoc facere, vel sint puniendi, sicuti augures & aruspices, aut alio modo; Respondendum, aut hi futura prædicunt ex certa scientia, imponentes futuris contingentibus rebus necessitatem quandam, quam dicunt cau-sari ex motu corporum cœlestium, quod isto modo sint heretici, & puniuntur ut heretici. Ratio, quia signa rerum non sunt causæ rerum finales, imponentes necessitatem humanis rebus agendis aut homini, sed sunt signa quedam inclinativa sive indicativa rerum futura-*

rum

rum, secundum communiter accidentia, per regulas quasdam &
 naturas corporum cœlestium, quæ multoties fallunt, quibus non
 subjicitur necessario natura humana, quin possit illa evitare, &
 uti liberi arbitrii potestate. Aut illa prædicunt demonstrativè, præ-
 sumptivè sive inclinativè, afferentes, quod ex motu corporum cœ-
 lestium tale quid inclinative demonstratur, sive figuratur in acti-
 bus hominum inferioribus, & hao modo non est peccatum, ex quo
 nullam imponunt necessitatem, sed inclinationem quandam, quam qui
 libere evitare poterit, si velit uti prudentia, & sui liberi arbitrii pote-
 state. Vocatur hoc ipsum Fatum Mathematicum, Astrologi-
 cum item Chaldaicum, quod latè dedit Vossius de Idolol.
 Gentil. Lib. II. Cap. 47. 48. Atque contra hoc veræ reli-
 gionis fundamentum, jam antiquitus offendit Fati Stoici
 error, quod frustra defendit Lipsius in Physiol. Stoicor. lib.
 I. Diff. II, afferens, Stoicos per illud ipsum providentiam
 divinam intellexisse, uti bene advertit, atque ex instituto
 demonstrat Thomasius de Exust. Mundi Stoica. Dissert. XIII.
 Addatur Buddeus de error. Stoicor. Dissert. III. §. 4. Hæc
 enim ipsa sententia, cum (1) tollat liberum in homine
 arbitrium, quod tamen unicum est omnis imputationis
 moralis fundamentum, (2) injuriosa sit in divinam provi-
 dentiam, à cuius regimine sicutem & concursu actionum
 humanarum directorium dependet, (3) Denum faciat au-
 torem mali, atque ita essentiæ divinæ & summae bonitati
 aliquid detrahatur; Ideo non potest non talis in ipsa fidei
 Christianæ Fundamenta impingere, & in gravissimam
 divergere heresin, quæ censura Ecclesiastica omnino est
 digna. Et hinc scite Augustinus de Civit. Dei Lib. V. cap.
 I. loquitur: Si propriea quisquam res humanas fati tribuit,
 quod ipsam Dei voluntatem vel potestatem fati nomine appellat;
 sententiam teneat & linguam corrigat. Cur enim non hoc pri-
 mum dicit, quod postea dicturus est, cum ab illo quispiam que sie-
 rit, quid dixerit fatum? Nam id homines quando audiunt, non

intelligunt, nisi vim positionis syderum. Et ibid. cap. 9. ait : Nulla fieri fato dicimus, quoniam fati nomen, uti solet à loquentibus poni, id est, in constitutione syderum, qua quisque conceptus & natus est, quoniam res ipsa inaniter afferitur. Add. Clar. D. Buddeus in Theol. Moral. Cap. I. Sect. IV. th. 23.

Th. XXXIV.

Prodigium

Cum igitur ex Astris nulla agendi necessitas descendat ; ideo ex hac ratione merito concludendum, quod prodigium Astrologi non faciat causam defensionis, aut mitigoris vel pœnæ extraordinariæ infligendæ, licet is ex Astrologica cautione prædixerit, hominem ad hoc vel illud vitium, propter quod inquisitio est formata, naturâ esse maxime proclivem. Cum enim ille vitiosus affectus rationis imperio ab homine fuisset refrænandus, sanè à dolo ac pœna non erit immunis iste, qui cupiditatibus suis ita indulget, ut in externos actus prorumpant. Siquidem affectus quidem in homine, qui maxime motibus sidereis subjacent, ad forum Civile non pertinent, quatenus intra mentis suspiria consistunt. l. cogitationis 18. ff. de pœn. Verum bene quatenus in externos actus prolabuntur, & ita tranquillitatem civilem turbant. arg. l. 16. §. 8. ff. de pœn. Atque huc in primis pertinent, quæ habet Otto Melander Lib. I. Jocoserior. §. 669. ex Musculi Loci communibus depromens, nempe : sunt, qui causam mali cuius rejiciunt in nescio quam constellationem, sub qua sint nati in hunc mundum, cuius vi fatante ac necessitante, ut loquuntur, ad furandum sic impellantur, ut à furtis se cohíbere nequeant. Et hanc impietatem debemus Genethliacis, qui stellis hoc tribuunt, quod pro sua qualitate & natura, reddant hominem sub ipsis natum, vel furrem vel scortatorem vel latronem, vel miserum & calamitosum. Hoc facit Venus, inquiunt, hoc Saturnus, hoc Mercurius, hoc Mars &c. quasi de cœlo sit inevitabilis causa peccandi : quod quid

E

quid est aliud, quam Deum, cœli & omnium conditorem, au-
torem constituere omnis generis malorum, aderque & culpabilem:
& interea hominem carnem & sanguinem, vermem ac putredine-
rem, veluti per se insontem, à culpa liberare? Sol, Luna &
Stellæ ad hoc sunt in firmamento cœlesti, ut sint in signa & tem-
pora, dies & annos, non ut ingeniis ac fortunis nostris dominen-
tur. Quæ mala admittimus, perversæ debemus nostræ naturæ,
cujus malitia ex originali nostra corruptione, in omnem carnem,
inde à primo nostro parente, Adamo, propagatur; non astris,
bonis Dei creaturis: Huc videlicet causas peccatorum nostrorum
referamus, quas nostra ipsorum socordia alimus ac provehimus.
Itaque coercendi sunt illi, qui, ubi propter furtæ sua corripiuntur,
in basce voces erumpunt: Ich muß gestohlen haben! es ist
mir angebohren. Si loquuntur de propensione ad furandum,
agnoscendum quidem est, esse illam ex nativitate carnis in cordi-
bus nostris, quemadmodum & alia vitia; verum tantæ non est
efficacia, ut nolentem & invitum ad furandum cogat, sed coer-
ceri potest, cumprimis mediante gratia Dei: Deinde disciplina
& castigatione competenti; hactenus saltem, ut manus cohibe-
antur, ne res alienas subripiant: Deinde non est ex vi astrorum,
sed quemadmodum diximus, ex corrupta nostra natura.

Th. XXXV.

Judicium Astrologi. Ex dictis præterea facile constat, quod Judicium Astrologicum, licet accuratissime conceptum non faciat cum anfa per se indicium aliquod ad inquisitionem vel torturam, nisi ciat indici aliis indicis concurrentibus, prout latius deducit Cruxius de Indio. Delictor. Part. I. cap. 25. Et hinc per se, aliis indicis destitutum, pro levi saltem habetur indicio, ut ne quidem ad territionem faciat. Carpzov. Prax. Crimin. Quest. 120. n. 79. Fortius certe argumentum dicitur à mala physiognomia. Zanger de quest, & Tort, Cap. II, n. 85. Quod tamen

tamen itidem solum non sufficit, sed aliis debet admini-
culis juvari, nam ut ait Menochius *Lib. I. Præsumt. quæst.*
n. 89. n. 130. Mala physiognomia arguit quidem in genere
malam hominis ac inquisiti naturam, non autem in
specie aliquod delictum. Addat. Bodinus *Lib. IV. de*
mag. Dæmon. cap. 4. Et eleganter hoc insinuat Cicero in
orat. pro *Q. Roscio Comædo*, ubi ait: *Oro atque obsecro vos:*
qui nostis veram inter se utriusque conferre figuram: qui non no-
stis, faciem utriusque considerate: nonne ipsum caput & supercilia
illa penitus abrasa olere malitiam & clamitare calliditatem viden-
tur? Nonne ab imis unguibus usque ad verticem summum (si
quam conjecturam affert hominibus tacita corporis figura) ex
fronde fallaciis, mendaciisque constare totus videtur? Qui id-
circo capite & superciliis semper est rarus, ne ullum pilum viri
boni habere dicatur. Atque hinc quotidie quoque Praxi
criminalium rerum deprehendimus, quod in Registrati-
turis judicialibus mala inquisiti Physiognomia soleat
annotari.

Th. XXXVI.

Certe *natio infamis* ex suo climate indicium facere in-
telligitur. Scitè hoc exprimit Plato *Dial. V. de leg.* qui ita
scribit: *Nec illud nos fugiat magnam esse locorum, ad ferendum*
meliores, pejoresque homines, differentiam, Quippe alii varie-
tate ventorum & turbine difficiles & protervi sunt: Alii propter
aquas, alii propter cibas, qui ex terra non solum corporibus com-
modi aut incommodi oriuntur, verum animis quoque non minus.
Add. Plinius *Histor. Natural. Libr. II. cap. 78.* Jac. Siman-
cas *Instit. Catholic. tit. 50. de præsumt. n. 8. 9.* Unde est quod
Itali in criminis Sodomizæ; Galli in scortationibus &c.
habeantur suspecti, & sic à natione sæpe conjectura sumi-
tur Menoch. *de præsumt. Lib. I. Quæst. 15. n. 9.* idemque
etiam advertit Ulpianus in *I. 31. §. 21. ff. de Ædil. Edict.*
inquiens: qui mancipia vendunt, nationem cuiusque in venditio-

E 2

16

MS (36) SE

inimicis sedebit iis hominibus multo trahiri
ne pronunciare debent: Plerumque enim natio servi aut provocat
aut deterret emitem: Id circa interest nostra, scire nationem,
presumtum etenim est, quosdam servos bonos esse, quia natione
sunt non infamata, quosdam malos videri, quia ea natione sunt,
qua magis infamis est: Quod si de natione ita pronunciatum non
erit, judicium emtori, omnibusque ad quos ea res pertinebit, dabitur,
per quod emtor redhibet mancipium. Nec obstat l. fin. Cod. de tem-
por. restit. in integr. ubi dicitur, quod ex differentia locorum ali-
quod induci discrimin absurdum videatur. Facile enim patet,
d. l. non de naturali locorum atque climatum cœlestium
differentia agere; Verum de beneficio restitutionis in inte-
grum, & sic qualitate rerum civili, quæ sine locorum dif-
ferentia indulgenda dicitur.

Th. XXXVII.

Competen-
tia Fori in
hīc cau-
sis.

Circa competentiam fori denique in his causis no-
tant interpres eas ad causas Ecclesiasticas & ita judicium
Consistoriale esse referendas, prout asserit Schrader de
caus. fori. Eccl. tit. II. §. 19. Quam quidem sententiam ad-
mittimus, quatenus in superstitionem vel hæresin inci-
dant, vel alio modo censura Ecclesiastica opus sit Lincke
ad Decretal. tit. de Sortileg §. ult. quatenus vero ratione in-
juriaz, damni dati, aut falsi agitur, eatenus Magistra-
tus Secularis erit competens, & ideo has causas mixti
quodammodo fori esse censemus, ob concurrentem Secu-
laris & Ecclesiastici Judicis jurisdictionem, prout etiam no-
nat Faber in Cod. Subaud. lib. IX. tit. 12. def. 2. n. 10. Zypæus
in notit. Jur. Belg. Lib. IX. sub rubr. de Malef. & Mathemat.

Th. XXXVIII.

Atque hæc sunt, quæ de Thematum Genethliaco-
rum jure in præseus conjicere placuit, in quibus, si quæ-
dam non satis ad omnium mentem accommodata depre-
hendan-

hendantur, cogitabit, inter tot scriptorum disceptationes vix fieri posse, ut quis talem possit tenere sententiam, quæ sit omnium opinionum conciliatrix; maxime cum ipsa artis hujus principia magis conjecturis quam demonstrationibus Mathematicis innitantur. Interim quædam delibasse sufficiat, quantum nimirum inde ad forum J^Ctorum pertinere visum fuit, & ne metas Exercitationis Academicæ excedamus, reliqua, quæ addi potuissent, pleniori aliorum discussioni relinquimus.

F I N I S.

22 (4) 162
prensentia, cognitio, iacta, tota, et libet, libet
ut sicut nesciunt, ut dicitur, ceterum possum, tenere, remittere,
meditari, dum in omnium operationum cognitio;
operatione cum ipsa suis principiis praeceps, cognitio
operationis est, quod in operatione, et in operationis principiis, in
ceteris, dum in operatione, et in operationis principiis, in
cognitionis actionem excedere, non potest, quod in operatione, et in
operationis principiis, in cognitionis actionem excedere, non potest.

21 V 1 R

Giss. ject. 367/2